Abb.

IN VERBIS

Abb. in cap. præterea el. i. nu. i. de iur. patronatus allegat capitul. nouerint. 10. quæst. i. & vide capit. filij. i. 6. q. 7.

7 Et ubi agitur de iuribus ecclesiæ prælatus præfertur cum ipse principaliter ad ministracionem habeat, & non patronus idem Abb. in capit. cum deputati. n. 17. de iudicijs.

8 Et patroni secundum diuersas cōsuetudines plus aut minus habent honoris, & oneris, ut dicit Roch. de iure patron. verb. Honorificum. num. fin. allegat Innoc. in capitul. quia clerici de iur. patronat.

9 In summa debent patroni aduertere ne ecclesia damnum patiatur. l. 1. & l. 3. tit. 15. p. 1. ibi Greg. & cap. filij. 16. q. 7. id est Rochus verb. onerosum. n. 1.

IN VERBIS

Sed Episcopi ipsi hec faciant: & fabricarum redditus in usus ecclesiæ necessarios & utiles pro ut sibi expedire magis visum fuerit expendiens.

Epis-

SED EPISCOPI.

354

1 Episcopus potest exigere rationem à cunctis clericis de redditibus ecclesiæ.

2 Omnes ecclesiæ cum suis dotibus an consistant in Episcopi potestate.

3 Episcopus est generalis sponsus omnium ecclesiæ rum.

4 Communio mayor est inter Episcopum & ecclesiæ cathedralem, quam cum alijs ecclesijs in inferioribus.

5 Rector in sua ecclesia idem potest: quod episcopus & capitulum in cathedrali.

6 Prælatus non potest facere, ut ecclesia sit deterioris conditionis, & non potest remittere exceptionem legitimam ecclesiæ cōpetentem.

7 Re cotor in ecclesia habens liberam administratio nem potest post bienum recipere pensionem ab emphiteota, & remittere penam, in quam incidit emphiteota.

8 Prælatus ecclesiæ non potest remittere penā vel debitum liquidum.

9 Sarta tecta quæ dicantur in iure.

10 Deputata ad unum finem an ad aliū expendi posuit.

Ty

De-

IN VERBIS

- 11 Decimarium quarta deputata est iure communis ad opus fabricæ, & in hoc valet consuetudo.
- 12 Iaici ad fabricam ecclesie an possint compelli.
- 13 Ornamenta ecclesie quæ dicantur.
- 14 Fabrica dicitur ipsum edificium ecclesie, & qualiter à canonistis dicatur.
- 15 Redditus seu fructus fabricarum qualiter ex pendit debeat.
- 16 Redditus seu fructus ecclesiarum ad quid sunt deputati.
- 17 Ecclesiarum onera quæ dicantur.
- 18 Fructus illi estimandi sunt, qui super sunt deductis expensis.
- 19 Redditus ecclesie taliter ordinetur, ut aliquid super sit circa casus in opinatos.
- 20 Tutor debet facere sumptus in alimentis pupilli secundum eius facultates.
- 21 Ecclesia si non habet substantiam rerum de seruire non potest.
- 22 Ordo in omnibus seruetur, ubi non est ordo, substantia non potest esse.
- 23 Bona ecclesiarum dicuntur patrimonium Christi.
- 24 Bona ecclesiarum dividuntur in quatuor partes.

Reli

SED EPISCOPI.

355

- 25 Relictū pauperibus in genere potest episcopus applicare fabrice pauperis reparazione indigentis
- 26 Pauperes posunt implorare officium iudicis ecclesiastici, ut diuites cōmunicent sibi virtualia.
- 27 Bona fabrice pro alimonia pauperum alienari possunt.
- 28 Prelatus in rebus ecclesiae non dicitur habere dominium, & quando dicatur procurator, & quando pater, & defensor, & quando habet liberam & generalem administrationem.
- 29 Proprium, vel suum potest dici duobus modis.
- 30 Consuetudine potest induci quod indonacione non requiratur consensus conuentus vel capituli quando est modica donatio.
- 31 Prelatus & seruus in quaestis ecclesiae seu domino preiudicare nō possunt, securus inquerendis
- 32 Prelati habent liberam administrationem, & per liberam quid prelato datur.
- 33 Prelatus poterit de bonis ecclesiae licite sustentare consanguineos pauperes, et dōtare sororē i opere.
- 34 Pendente inquisitione contra prælatum suspecli administratio bonorum sibi non est interdicta, sicuti tutori inter dicitur.

T. 2

Pra-

IN VERBIS

- 35 Prælatus non debet superbire deferens mitra cornutam, nam debet esse paratus rationem reddere cuiuscumque petenti.
- 36 Prælatus debet reddere rationem administrationis sue, & quando stabitur suo iuramento.
- 37 Dilapidationis suspicio probatur ex solis coniectionibus.
- 38 Coniectura quando non sufficiat ad probandum crimen.
- 39 Nobilis quantuncumque debet facere sumptus secundum quantitatem reddituum ecclœsiæ, imo consilium est, ut semper annuatim aliquid superfit propter necessitatem superuenientem.
- 40 Prælatus non suspectus non reddit rationem.
- 41 Episcopus dicitur super intendens, quia super rebus sue diœcesis spiritualibus & ecclesiasticis debet intendere.
- 42 Prælatus debet exquirere quomodo in aqua quæ basilica in reparacione sui indigeat.
- 43 Administratio honorum ecclœiarum cathedralium capitulo relinquatur.
- 44 Prælatus in omnibus an habeat legitimam administrationem & ubi requiritur consensus capi

SE DE EPISCOPI.

356

- capituli 1. q. 10. de dotib. suis & decimis.
- 45 Qui præficitur alicui administrationi, obtinet facultatem agendi super iuribus illius administrationis.
- 46 In arbitrarijs eius arbitrium debet esse consonum iuri, & an debeant fieri cum consilio peitorum.
- 47 Ratio de arbitrarijs reddi non potest.
- 48 Redditus appellatione quid continetur & unde dicatur.
1. Episcopus potest exigere rationem à cunctis clericis de ecclœiarum redditibus & videre an bene expendatur tales fructus cap. 1. 10. q. 3. ca. per lectis. 25. dist. vbi habetur quod episcopus est præordinator in cunctis.
2. Et in concil. Cabilonensi fuit decretum ut omnes ecclœsiæ cū dotibus suis & decimis & omnibus suis iuribus in Episcopi potestate consistant, ad q̄ ad ordinationem suam semper pertineant cap. decretum. 10. q. 1. de dotibus tamen

IN VERBIS

- ecclesiarum nihil disponit episcopus ci-
tra consensum eius prælati, ibi glof. alle-
gat. cap. cum ab ecclesiarum de officio
ordinar. & cap. penult. 10. q. 2. Greg. glof.
verb. so ellos in leg. 62. tit. 5. p. 1.
3. ¶ Vbi dicit quod episcopus est genera-
lis sponsus omnium ecclesiarū suā dice-
cessis allegat Abb. in ca. cum omnes. col.
3. de constitutio.
4. ¶ Maior tamen est cōmunio inter Epi-
scopum & ecclesiam cathedralē quam
cum alijs ecclesijs inferioribus allegat
Abb. in capitul. requisisti. de testam. co-
lū. 2.
5. ¶ In tantum, quod rector in sua ecclē-
sia idem potest, quod episcopus & capi-
tulum in cathedrali. vt per Abb. in capi-
potuit de locato. & cond. n. 14.
6. ¶ Itēm prælatus non potest facere, de-
teriorem conditionem vt ecclēsia ha-
beat ideo nō potest remittere exceptio-
nem legitimam competentem ecclēsīa
vide Ioan. de Imol. in cap. 2. de donatio-
nibus. n. 9. propter q̄ notare debes glof.
verb.

SED EPISCOPI.

357

verb. expelli. in. c. potuit. de locat. quam
approbat Anton. de Butr. vt refert Fran-
cisc. de Aret. consil. 89. n. 2.

7. ¶ Vbi dicit quod rector in ecclēsia ha-
bēs liberam administrationē potest post
bieniū recipere pēsionē ab emphiteota.
8. ¶ Et tamen prælatus ecclēsiae non po-
test remittere pēnam vel debitum liqui-
dum vt in l. preses. C. de transac. vbi Bal.
n. 5. q. 5. dicit posse episcopum remittere
quartam canoniam sibi & ecclēsiae per-
tinentem ex funeralibus sequitur Salic.
& Curt. senior.
9. ¶ Quæ autē dicātur in iure sarta tecta
sunt illa, quæ dīputātur ad sarcēda tecta
10. ¶ Et tertia deputata pro reparacione
tectorum & luminarium an possint ex-
pendi in alijs necessitatibus ecclēsiae, vt
colligitur ex dicto tex. & ex notatis latif-
sime per Antō. de Butr. in cap. fin. n. 7. de
testament. in quo text. dicit Abb. quod
redditus deputati ad fabricam non pos-
sunt expendi pro ornamentiis ecclēsiae,
quē refert, & sequitur Gre. glo. 1. in. l. 11.

IN VERBIS

tit.10.p.1.& vide Didac.à Cou.in cap. fi.
de testam.nu.4. & Greg.glos. fin.in leg.
24.rit.32.p.3.

11 ¶ Vbi dicit quod ad opus fabricæ ec-
clesiæ est deputata de iure cōmuni quar-
ta decimarum, & aliæ oblationes eccle-
sijs factæ allegat tex.in cap. quatuor, &
cap.cognouimus,& capit.de redditibus
12.q.2.& dicit consuetudinem hodie ali-
ter disponere, quæ seruanda est , vt tra-
dit Abb.in cap.1.de ecclesiasticis edifici-
num.3.

12 ¶ Et querit Greg.Lopez glos.sacando
ende in.d.leg.11.titu.10. p.1. an laici pos-
sint compelli ad fabricam ecclesiæ, & al-
legat Hostien.dicentem quod in quibus
dam regionibus laici hoc opus fabricæ
faciunt expensis suis de cōsuetudine ma-
xime vbi male vacant decimæ, hoc erit
obseruandum allegat tex.in cap. quæcū
q; & cap.& hæc diximus & capit. filijs &
nepotibus.16.q.7.nam ipsorum inter est
cum ibi percipient ecclesiastica sacra-
menta,& missas audiant, & dicit quod
tales

SED EPISCOPI.

358

tales laici possunt compelli talem con-
suetudinem obseruare arg. cap. ad apo-
stolicam de simon. & dicit quod ad huc
placet dictum Abbatis dicentis quod de
ficiente quarta fabricæ & redditibus cle-
ricorum beneficiatorum ultimo loco
compellantur parrochiani,cum eorum
inter sit,vt dictum est.

13 ¶ Quæro hic quæ dicantur ornamen-
ta ecclesiæ Petrus de Vvald.tract.de ca-
nonica episcopali & parochial. capitu.
7.n.2.allegat Innoc. in cap. cum ad sedē
de restit.spoliatorum, dicit quod cruzes
& calices sunt ornamenta ecclesiæ,& e-
tiam planete, cape, & alie vestes eccle-
siastice,vt Barbat.in cap.de his. nu.2. de
testament.

14 ¶ Et fabrica dicitur ipsum edificium
ecclesiæ cān.de fabrica. de consecratio.
dist.1. notat Greg. glos.1.l.11.titu.10.p.1.
vbi dicitur quod fabrica summittur pro-
structura edificij fabrica vero à canonis-
tis excommuni vsu loquēdi dicitur, ius
illud,quod ecclesia habet ad percipiēdū

Yy 5 redi-

IN VERBIS

- redditus aliquot ex bonis pro ornamentiis pro edificijs, pro q̄; alis rebus necessarijs diuino cultui, notat Cou. in cap. vltimo. de testam. n. 4.
- 15** ¶ Isti autem fructus seu redditus fabricarum qualiter exp̄edidebeāt, in hoc cōsiderandæ sunt exp̄ēsæ necessariæ factæ pro seruitoribus & magistris ecclesiæ nā dicuntur factæ in tuitū ecclesiæ, vt per Domi. in c. si. de offi. ord. li. 6. §. porro. n. 3. & de bonis ecclesiarum cathedralium debent fieri quatuor partes, quarū vna debetur clericis seruientibus secundum eorum merita, & officij sedulitatem. ca. quatuor, cap. concessio. cap. charitatem in fin. 12. q. 2. notat Barbat. tract. de præstantia Cardinal. 6. q. Basilica prime partis. n. 11.
- 16** ¶ Et dicit Dom. vbi supra q̄; fructus ecclesiæ sunt de putati pro oneribus incunbentibus toto anno vsq; ad alios nouos fructus: hoc nāq; ratio dictat, quæ dicit fructus respicere debere totum annum allegat. l. diuortio. §. non solum ff. soluto matri-

SED EPISCOPI. 359

matrimon. & debita ad quæ obligata est ecclesia, soluantur: quod si non sit successor re manet obligatus, sicut hæres filius remanet obligatus ad debita patris, vt in capitul. i. de solutioni sic etiam dicit lex, quod si mulier dedit sua bona in dotem, dedisse videtur quod super est, de ducto ære alieno. l. mulier. ff. deiur. dot. Et bene debita ipsius ecclesiæ prius debent solvi quia agris eius fitientibus alios irrigare non debet. l. preses. C. de seruitutibus & aqua.

17 ¶ Et quæ dicantur onera ecclesiarum sunt fabrica, hospitalitas, receptio legatorum & nunciorum sedis Apostolicæ & reliqua similia cap. i. 21. q. i. cap. de monachis. de præbend. capit. accedentes de prescriptionibus capi. cum instantia. de censibus glo. verb. onerib. in d. ca. fin. de offic. ordinar. li. 6. & glo. ver. expensis. in capit. quoniam de vita & honest.

18 ¶ Vbi habetur quod illi fructus estimāti sunt, qui super sunt de duobus expensis allegat. l. i. C. de fructib. & lit. expens.

Pro-

IN VERBIS

19. ¶ Proterea dicit Ioan.de Immol.in.d. cap.quoniam.n. 6. quod prælatus debet taliter ordinare redditus ecclesiæ, vt sin gulo anno de ductis expensis aliquid su per sit : ne allius casus in opinatus possit ad ferre magnum in commodum eccl esia.
20. ¶ Exemplo tutoris quid debet facere sumptus in alimentis pupilli secundum facultates eius.l.2.ff. vbi pupill. educar. l.cum plures. §.cum tutor. ff. de admini stration.tutor. & in auth. vt determina tus sit numer.clericor. in ptincip. col. 1. Abb.in cap.licet Heli.n.9.de simon.l.16. tit.t6.p.6.
21. ¶ Aliter namq; si ecclesia non habet substantiam rerum de seruiri non potest cap.siquis obiecerit.i.q.3. Roch.de Cur tract. de iure patronatus, verb. & dota uit.n.4.
22. ¶ Itaq; in omnibus seruetur ordo , nā vbi non est ordo , substantia non potest esse glos.l. in præmio pragmati.sanctio. col.1.

In

SED EPISCOPI.

360

23. ¶ In super ecclesiarum bona dicuntur patrimonium Christi cap. cum secundū de præbend. cap. cum ex eo.de electio. libr.6.
24. ¶ Quæ quidem bona ecclesiarum di uiduntur in quatuor vel in tres partes. Nam vna pars est pro fabrica ipsius eccl esia. Secunda pars est pro substantia tione episcopi. Tertia pars est clericorū obsequium ecclesiæ. Quarta datur pau peribus & peregrinis cap. concessio.12. q.2.cap.constitutum.16. q.1. Greg. glos. ver.que lo dießen alos pobres in princi pio.in.l.40.tit.5.p.1.
25. ¶ Præterea relictum pauperibus in ge nere potest episcopus aplicare fabricæ ecclesiæ pauperis reparacione in digen tis notat Ioan. Andr.in cap. fin.de testa ment.lib.6. Bart.in.l.si quis ad declinandā. C.de episcopis & clericis nisi magna fames pro tunc immineret pauperibus cap.pasce.86.dist.
26. ¶ Tunc etenim pauperes possunt im plorare officium iudicis ecclesiastici ,

vt

IN VERBIS

vt diuites cōmunicēt sibi viſtualia Abb.
in cap. i. de emptio. & vendit. Greg. gloſ.
i. in tit. i. p. 5. vbi dicit, quod diuites poſ-
ſunt compelli per excommunicationē
ad dandum pauperibus viſtualia tempo-
re necessitatis, quia corpora pauperum
preciosiora ſunt lapidibus.

27 ¶ Vnde debent alienari bona fabricē
pro alimonia pauperum, ornatus namq;
ſacrorū redemptio captiuorū eſt. Et ve-
re illa ſunt vafa preçiosa, quæ redimunt
animam à morte: ille verus theſauruſ eſt
domini qui operatur, quod ſanguis eius
operatus eſt cap. aurum. 12. q. 2. Sed ho-
die pro dōlor matricularij pecunias con-
gregant, parietes ecclesie edificāt, vbi
opus non eſt. Sed corpora pauperum pe-
nuria corruunt marmora nitunt auro,
auro, ſplēdenter laquearia: gēmis altare di-
ſtinguitur, & ministrorum Christi, id eſt
pauperū nulla eſt eleſtio. c. gloria. 12. q. 2
in hoc autē debes aduertere q; canit ec-
clesia turreſ Hietusalē gēmis edificabū
tur, & alibi locus iſte irreprechēſibilis eſt.

Pre-

SED EPISCOPI

361

28 ¶ Præterea prælatus in rebus ecclesiæ
non dicitur habere dominiū, ſed tātu-
modo dicitur in illis eſſe procurator gloſ.
ver. quia episcopus. 5. q. 3. c. ſi priuatū. 12.
q. 1. vbi gloſ. dicit ergo prælati dicūtur p
curatores rerū eccliaſticarū, vthic, quā
doq; domini vocantur, quandoq; defen-
ſores, quandoq; patres nō tamē habēt li-
berā & generalē ad miniftrationē, ſicut
procurator Cefaris, modicū tamen do-
nare poſſunt: tamen loco Domini ha-
ben-
tur cū bene adminiftrant. loco vero præ-
doniſſi male. hæc illa gloſ. vbi multa alle-
gat circa dicta & dicit Floria. ſuper gloſ.
1. ca. fraternitatē de donationibus quod
prælatus non eſt ſimpliciter procurator
ſed propterea dicitur procurator qui nō
habet omnimodā bonorū diſpoſitionē
ecclesie, vt poſſit illa alienare pro ſuo li-
bito, ſicut bona ppria: habet tñ plenam
adminiſtrationē, & dicūtur domini quo
ad fideleſ in diſpenſationē faciendam ut
per Archid. in c. ſtatutū. n. 13. de reſcript.
libr. 6. allegat text. in cap. omnino. 31.

diſt.

IN VERBIS

dist.ca.nō satis.86.d.c.episcopus.10.q.2.

- 29 ¶ Propter quod idem Flor. quē refert & sequitur Ioan.de Imol.in ca. si quis sa ne.n.10. de pecul. clericor. dicit aliquid potest dici proprium vel suum duobus modis , vno modo quo ad hoc vt libere & impune possit disponere, pro vt vult, & hoc modo nostra dicuntur: quoru habemus dominium de iure gentium , vel de iure ciuili: ita q illa possimus vēdica re allegat.l.in rē actio.ff.de rei vendicatione cap. 1. de postulat. prælator. cum ibi notatis per glos. Secundo modo propriū dicitur,id de quoquis habet liberā dis positionē,non tamē animo libere & impune,& in hoc difert à membro præcedenti allegat leg. is qui.ff. deman.mis. & facit quod habetur in leg. 2.in glos. ff. de origin.iur. Et secundū primū modum procedit illa regula,iure suo quilibet est legitimus moderator & arbiter, vt in l. in remandata. C. mandati. & quo ad secundū vide tex. in ca.de his de sepultur. & quia vt diximus Episcopus est procurator,

SED EPISCOPI.

362

rator,& non dominus: habet tamen maiorem potestatem quā habent procuratores etiam habentes liberā & generalē administrationem:quia illi nihil possunt donare glos.3.in.d.ca. fraternitatem,de donationib.

- 30 ¶ Per consuetudinem potest induci q in donatione & alienatione nō requiratur consensus cōuentus vel capituli,quā do donatio est modica.Secus in donatione in moderata glos. fin.cap. cum nobis olim de electione facit quod habetur in Clem. si vna de reb.eccles.nō alienandis notat Ioan.de Imol.in cap.ceterum.nu. 1.de donation.

- 31 ¶ Vnde prælatus & seruus in quæ sitis ecclesiæ seu domino præiudicare nō possunt,secus in quærendis glo.& dd.in. l.iubemus nulli.C.de sacro san.ecclesijs.Gomesi.regul.Cancel.de non tollendo iur. quæsit.q.4.liter.c.

- 32 ¶ Item prælati habent liberam administrationē,vt in cap.relatio.21.q.1.cap. cum nobis olim.in fin. de elect. & debes

Zz ad

IN VERBIS

aduertereq; per illud verbū liberā nō dātur prælato potestas male administrādi l.i.& ibi Bar.ff.de offi.procurator.l.filius familias.ff.de donationib,quæ autē verba sint necessaria , vt ex illis colligatur clausula cum libera & generali administratione ad intelectū nostri tex. ibi pro vt sibi expedire &c.vide quæ notat glof. ver.quando tales palabras in.l.19.titu.5. p.3.vbi dicit,q; non permittitur procuratori etiā cum libera iactare, & dilapidare bona domini allegat Bald. in leg. fin. col.pcn.C.de contrahend.emption.

33 ¶ Poterit tamen prælatus de bonis ecclesiæ licite sustentare consanguineos pauperes.ca.omnino, & ibi glof.31.dist. ca.1.de cohabitac.cleric. & mulic, & ca. 2.de arbitris, vbi secundū vnū intelectū potest dotare prælatus sororē inopē , vt per Feli.in.c.cū deputatis.n.9.đ iudicijs.

34 ¶ Vbi etiā dicit.n.8.quod pendente in quisiſione contraprælatū suspectū.administratio bēnotum sibi non est interdicta sicuti tutori interdicitur allegat Abb.

in

SED EPISCOPI.

363

in cap.licet Hely.de simon.n.8.

35 Ideo non debet superbire prælatus deferens mitrā corutā: nā licet superior alis sedeat in ecclesia:scire tamendebet in camera se habere collegam,non tamē faciet se contemni,vt notatur in ca.episcopus in ecclesia.95.dist. Vnde debet es se paratus rationem reddere cuicūq; pē tenti.Specul.in procēmio sui operis.n. 8. quē refert additio ad Abb.in ca.fraterni tacē ver.prælatus ante fin.de donationi.

36 ¶ Qualiter autem prælatus reddere debeat rationē suæ administrationis dicendum est,q; ad instar tutoris: & stabitur suo iuramento notat glof.ver.redde rationem ca.qualiter & quando el.2. de acusationib. q intelligitur nisi probetur cōtrarium,quia ipse dilapidauit per tex. in d.cap.licet Heli.de simon.

37 ¶ Et suspicio dilapidationis probatur ex solis conieſturiſ , etiam ad effectum suspendēdi prælatū ab administratione, quod bene nota , & est speciale in hoc crimine propter iudicium imminens.

Zz 2 Alia

IN VERBIS

- 38 ¶ Aliás cōiectura non sufficijt ad probandum crimen vt in cap. sciant cūti. 2. q.8. & conuincitur prælatus de suspitione dilapidationis, si constat ecclesiam esse diuitem in se, & apparet nunc eam debitis esse cōnexam, nec debet excusari prælat⁹ prætextu nobilitatis, quia vt dd. dicunt bene vt supra diximus allegando Abb. in d. capit. licet Heli. n. 9.
- 39 ¶ Quia quantuncūq; nobilis facere debet sumptus secundū qualitatem reddituum ecclesiæ, quinimo dic, q; nūquam debet quis expendere quid quid percepit ex redditibus: imo consilium est, vt semper annuatim aliquid supersit propter necessitates super venientes: sic cōfūlitur in administratione rerum pupilli vt aliquid supersit vt in l. ius alimentorū ff. vbi pupil. educ. debeat. Greg. glos. fin. in l. 2 4. tit. 9. p. 6.
- 40 ¶ In super prælatus non suspectus nō reddit rationem vt per omnes dd. in d. ca. qualiter & quando el. 2. de accusatio. Fel. inc.. cū deputati. n. 9. de iudicijs nam legi